विज्ञापनसंख्या: 1/2024

E-mail: csmriasdd-chennai@gov.incsmdria@gmail.com

कैप्टन श्रीनिवासमूर्ति केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञानअनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार,

ए.ए .सरकारी अस्पताल परिसर,अरुम्बाक्कम, चेन्नै-600 106

दिनांक: 12/06/2024

प्रत्यक्ष साक्षात्कार

निम्नितिखित आईएमआर अनुसंधान परियोजनाओं में एसआरएफ/जेआरएफ/ एमटीएस पद के लिए प्रत्यक्ष साक्षात्कार दिनांक 26/06/2024 को 11.00 बजे संस्थान में आयोजित किया जाएगा। पोस्ट सारे अस्थायी तौर पर और परियोजना के साथ सह-टर्मिनस।एसआरएफ/जेआरएफ के लिए चयन प्रक्रिया में एक लिखित परीक्षा शामिल होगी जिस के बाद उसी दिन लिखित परीक्षा में उतीर्ण होने वाले उम्मीदवारों का प्रत्यक्ष साक्षात्कार होगा। एसआरएफ की फैलोशिपक्रमशः 42,000/- और जेआरएफ के लिए 37,000/- + 27% एचआरए और एमटीएस के लिए रुपये 16,000/- (समेकित) प्रति माह होगी।

क्रमांक.	परियोजना का नाम	पदकानामऔरसं ख्या	परियोजनावे अवधि	पात्रता / अपेक्षित
01	चूहों में प्रयोगात्मक रूप से प्रेरित मायोकार्डियल रोधगलन पर पुस्करा गुग्गुलु का हृदय सुरक्षात्मक प्रभाव (और) निमबटिकटम की तीव्र और जीर्ण (180 दिन)	एसआरएफ (02 पद) (औषध)	1 ½ वर्ष	पात्रता एम.वी.एससी/एम.फार्मा फार्माकोलॉजी में विशेषज्ञता अपेक्षित इम्यूनो हिस्टोकेमिस्ट्री/हिस्टोपैथोलॉजी, पशु अध्ययन में अनुभव, साथ ही प्रतिष्ठित अनुक्रमित
	दोहराई गई खुराक विषाक्तता अध्ययन			पत्रिकाओं में शोध लेख प्रकाशित करने का ज्ञान।

02	आयुर्वेद (पंचवल्कल) में प्रयुक्त तने की छाल से एंडोफाइटिक सूक्ष्मजीवों का पृथक्करण एवं पहचान तथा उनकी रोगाणुरोधी और एंटीऑक्सीडेंट एवं एंटीबायोफिल्म गतिविधियों का मूल्यांकन।	जेआरएफ (01 पद) (सूक्ष्मजीववि ज्ञान)		पात्रता माइक्रोबायोलॉजी/बायोटेक्नोलॉजी में स्नातकोत्तर अपेक्षित क) माइक्रोबायोलॉजी और आणविक जीव विज्ञान में प्रासंगिक अनुभव ख) एंडोफाइट्स से संबंधित शोध अनुभव। ग) माइक्रोबायोलॉजी और आणविक जीव विज्ञान में आयुष, आईसीएमआर, सीएसआईआर, डीएसटी या समकक्ष संगठन द्वारा किसी भी शोध परियोजना में अनुभव।
03	चार औषधीय रूप से महत्वपूर्ण शास्त्रीय आयुर्वेदिक योगों के मार्कर-आधारित विश्लेषण और शेल्फ- लाइफ अध्ययन के साथ गुणवता मानकों और एसओपी का विकास	एसआरएफ (01 पद) (रसायनविज्ञान)	02 वर्ष	पात्रता रसायन विज्ञान में एम.एससी (या) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से फार्मास्युटिकल रसायन विज्ञान में एम.फार्मा. अपेक्षित क) एचपीएलसी, एचपीटीएलसी जैसे उपकरणों को संभालने का अनुभव ख) आयुष दवाओं से संबंधित परियोजनाओं में अनुसंधान का अनुभव ग) वैज्ञानिक दस्तावेजों/लेखों/तकनीकी रिपोर्टों आदि का मसौदा तैयार करने और संपादन का कौशल।
04	आयुष बालरक्षक लेहयम का तीव्र और 180 दिनों का दोहराया खुराक मौखिक विषाक्तता अध्ययन। (और) कोडेड दवा आयुष-आरपी का तीव्र और जीर्ण (180 दिन) मौखिक विषाक्तता अध्ययन"	एमटीएस (02 पद) (औषध)	1 ½ वर्ष	पात्रता विज्ञान विषय में 10+2 उतीर्ण <u>अपेक्षित</u> पशुओं को संभालने का अनुभव

सामान्य नियमऔर शर्ते :

- 1. आयु सीमाः साक्षात्कार की तिथि में एसआरएफ/जेआरएफ/एमटीएस के लिए 35 वर्ष से अधिक नहीं। भारत सरकार के नियमों के अनुसार आयु में छूट लागू होगी।
- 2. उपरोक्त पद पूर्णतः अस्थायी आधार पर है तथा परियोजना की समाप्ति तक रहेगा।
- 3. परियोजना की समाप्ति के बाद पुनः नियोजन का कोई प्रावधान नहीं है। चयनित उम्मीदवार को इस संस्थान/परिषद में बाद में रिक्त होने वाले किसी भी नियमित पद
- के विरुद्ध वेतनमान या आमेलन का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा।
- 4. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा। साक्षात्कार में भाग लेने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय मूल शैक्षणिक योग्यता, अनुभव प्रमाण पत्र और प्रकाशन आदि साथ लाने चाहिए। पहले से काम कर रहे उम्मीदवारों को "अनापति प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करना चाहिए, यदि वे कहीं और कार्यरत हैं।

सहायक निदेशक एवं संस्थान प्रभारी

E-mail: csmriasdd-chennai@gov.in csmdria@gmail.com



CAPTAIN SRINIVASA MURTHY CENTRAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE

Central Council for Research in Ayurvedic Sciences,

Ministry of AYUSH, Government of India,

Arignar Anna Government Hospital Campus, Arumbakkam, Chennai-600 106.

Date: 12/06/2024

WALK IN INTERVIEW

Walk-in-Interview for the post of SRF/JRF/MTS in the following IMR Research Projects will be held at our Institute on 26/06/2024 at 11.00 AM. The Posts are purely temporary and co-terminus with the project. Selection process for SRF/JRF will comprise of a written test followed by interview of the candidates who qualify in the written test on the same day. There will be no Interview for MTS* (*through outsourcing agency). Fellowship of SRF will be Rs.42,000/- for JRF Rs.37,000/- + HRA 27 % and for MTS Rs.16,000/- (fixed) per month respectively.

S.No.	Name of the project	Name & No. of post SRF/JRF/MTS	Project Duration	Qualification
01	"Cardio protective effect of Puskara Guggulu on experimentally induced myocardial infarction in rats". (And) "Acute and Chronic (180 days) repeated dose toxicity study of Nimbatiktam	SRF (02 Posts) (Pharmacology)	1 ½ years	Essential Qualification M.V.Sc/M.Pharm Specialization in Pharmacology Desirable Qualifications Experience in Immuno histochemistry/histopathology, animal studies with knowledge of publishing research articles in reputed indexed journals.
02	"Isolation and Identification of Endophytic Microorganisms from the Stem Barks used in Ayurveda (Panchavalkala) and Evaluation of their Antimicrobial, antioxidant and antibiofilm activities."		02 years	Essential Qualification Post graduation in Microbiology/Biotechnology Desirable Qualifications a) Relevant experience in Microbiology and Molecular biology b) Experience in Endophytes-related research experience. c) Experience in any research projects by AYUSH, ICMR,CSIR,DST or equivalent organization in Microbiology an Molecular biology.
03	"Development of quality standards & SOP with markers-based analysis and shelf-life study of four medicinally important classical ayurvedic formulations"	JRF (Chemistry)	02 years	Essential Qualification M.Sc in Chemistry (or) M.Pharm in Pharmaceutical Chemistry from a recognized University/Institution. Desirable Qualifications a) Experience in handling instruments like HPLC, ,HPTLC b) Research experience in projects related to AYUSH drugs c) Skills of drafting and editing of scientific documents/articles/technical reports etc.

4 "Acute and 180 days repeated dose oral toxicity stu- of AYUSH Balrakshak Lehyam". & "Acute and Chronic (180 days) oral toxicity study coded drug AYUSH-RP"	(2 Posts) (Pharmacology)	1 ½ years	Essential Qualification 10+2 pass in science subject Desirable Qualifications Experience in animal handling	
---	-----------------------------	-----------	--	--

General Terms and Conditions:

1. Age limit: Not more than 35 years for SRF/JRF/MTS as on the date of Interview. Age relaxation shall be applicable as per GOI rules

2. The above position is purely on temporary basis and co-terminus with the project.

3. There is no provision for re-employment after termination of project. The selected candidate will not have any right for claiming pay scale or absorption against any regular post being vacant on a later date at this Institute/Council.

4. No TA / DA will be paid for attending the interview. Candidates attending the Interview should bring the original educational qualifications, experience certificate and publications etc. at the time of Interview. Candidates already working should produce "No Objection Certificate" in case he/ she is employed elsewhere.

Assistant Director & Washitute In-charge

Application Format

 Name Father's Name 			Passport size photograph to be affixed
3. Gender		:Male/Female	anixeu
4. Date of birth &Ago	e		
5. Nationality		ď.	
6. Communication add	dress	:	
7. Mobile No. and E-r	mail		
8. Educational qualifie	cation with marks	:	
9. Teaching/Research	Experience		
10. Research papers pu	10. Research papers published		
		International:	
11.Training/seminar/Co	onference/		
Workshop Attende	d/presented		
	Attended	Presented	
National			
International			

Signature of the Candidate

Note:-Evidences/Original Certificates should be shown at the time of interview for the S1 No.,4,8,9,10,11&12.

13. Present status

14.Any other